СОЧ. ГРИГОРІЯ DE FIDE.

Prolog. (возраженіе): nam hoc est quod ajunt posse reprehendi quod ubi Verbum Dei ex persona Filii posuimus, tale hoc verbum intelligere putemus, quale grammatici tradunt spiritu oris aërem offensum intelligibilem auditu.

C. IV: an tu putas inane aliquid esse et vacuum quod est Deus? Hoc enim dici blasphemia est, ut inane putetur, per quem cuncta constiterunt.

C. VIII (563): accedit ad causam, quia cum illapsus est in Mariam, cum virginis uterum opplevit, aliud utique ex illa, quam quod venerat, natum est. Unde jam, inquiunt, corrupta substantia statum vertit, ordinem perdit, continuo immutatione ipse formandus de

TERTULL. ADV. PRAEAM.

C. VI (161): Quid est enim, dicis, sermo, nisi vox et sonus oris, et (sicut grammatici tradunt) aer offensus, intelligibilis auditu.

C. VI: ceterum vacuum nescio quid et inane et incorporale? At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, ut non de inani et vacuo prolatum; nec carere substantia— —quod— — tantas substantias fecit.

XXVII (190): Quomodo Sermo caro sit factus; utrumne quasi transfiguratus in carne, an indutus carnem? Imo indutus. Caeterum, Deum immutabilem et informabilem credi necesse est, ut aeternum. Transfiguratio autem interemptio est pristini. Omne enim quodcum-

Deo in hominem, de spiritu in carnem. Et utique translatio omnis interemptio est pristini— —nam etsi multa sunt ex his, quae in hoc mundo videntur, quae ex alio convertantur in aliud, ut desinant esse quod erant. et hoc sunt quod retro non fuerunt; ut limus cum in hominem figuratur, limus esse jam desinit etc. Sed multum interest, stulte haeretice, inter ea quae facta sunt et eum qui omnia fecit.

que transfiguratur in aliud desinit esse quod fuerat et incipit esse quod non erat. Deus autem neque desinit esse, neque aliud potest esse. Sermo autem Deus.— —Si enim Sermo ex transfiguratione et demutatione substantiae caro factus est, una jam erit substantia Jesus ex duabus, ex carne et spiritu mixtura quaedam, ut electrum ex auro et argento; et incipit nec aurum esse, id est spiritus, neque argentum, id est caro, dum alterum altero, id est caro, mutatur, et tertium quid efficitur.

Можно сравнить мысли о совѣчности Премудрости Богу и разъясненіе текста: «Господь созда мя» (de fide II и adv. Prax. V et VI); «in principio erat» понимается въ смыслѣ a principio fuerit (adv. Prax. XXI; de fid. II); о видимости Сына (de fide VIII; adv. Prax. XIV—XVI); актъ рожденія Сына ex ore Patris (de fide II; adv. Prax. XI); объясненіе мѣста: «Азъ и Отець едино есма» (de fide prologus; cf. adv. Prax. XXII et XXIV).

Приложеніе М. Вопросъ объ авторѣ сочиненія de fide.

Относительно автора сочиненія «de fide orthodoxa» встрѣчаются самыя разнообразныя мнѣнія. Его приписываютъ Фебадію, Амвросію, Григорію назіанзину и Вигилію тапсенскому. Наибольше установилось мнѣніе, признанное и современными учеными Рейнкенсомъ (S. 166), Гуоткиномъ (р. 160 п. 1) и Крюгеромъ (S. 80), что авторомъ былъ Фебадій. Основанія за это мнѣніе есть въ Histoire litteraire de la France (1733. Т. I. р. II. р. 275 sq.) и въ praefatio къ сочиненіямъ Фебадія у Галланди [Bibl. vet. patr. Т. V de s. Phoeb. nr. 5—7 р. 25—26]. Большая часть доводовъ касается сближеній: а) въ обоихъ сочиненіяхъ, т. е. въ сочин. Фебадія contra ag. и въ данномъ сочиненіи, книга Премудрости приписывается Соло-

мону (с. ar. nr. 7: *sententia Salomonis, Salomon dixit = de fide V: Salomon dixit*); b) символъ никейскій называется никейскимъ трактатомъ [с. ar. nr. 23: *tractatus Nicaenus = de fid. concl. Nicaenae synodi tractatus*]; c) осужденіе ереси Арія соединено съ осужденіемъ ереси Савеллія [с. ar. nr. 13: *Ego et Patre in Pater in me: quo dicto duas haereses elisit, sabellianam scilicet et arianam = fid. concl. Sabellii autem et Photini nec non Arii sectam, et si qua alia sunt — — condemnamus*]. Затѣмъ ссылаются на сходство слога. Разумѣется, если сближать по этому методу, то можно сблизить и признать за произведенія одного автора всѣ сочиненія латинскихъ полемистовъ IV вѣка противъ арианъ. Видимо опытъ сближенія является лишь пособіемъ къ главному аргументу на основаніи пролога сочиненія *de fide*. Тамъ есть фраза *jam pridem adversus arianos libellum edideram*, повидимому, указывающая, что тотъ же авторъ писалъ раньше соч. *adv. arianos*. Защитники разбираемаго мнѣнія и полагаютъ, что здѣсь разумѣется известное сочиненіе Фебадія *contra arianos*. На самомъ дѣлѣ на основаніи той же фразы въ связи съ остальнымъ текстомъ легко доказать, что авторомъ не былъ Фебадій. Разсмотримъ содержаніе пролога. — *Amore catholicae fidei ductus jam pridem adversus arianos libellum edideram, quem cum amico legendum dedissem, quia placuit, credidit transscribendum. A quo hoc ego magnopere postulavi, ut interim dissimulato auctore doctis viris et prudentibus legeret; ut si quem movisset, quod illic plus aut minus positum videretur, posset plurimorum consilio emendari — — et quia res digna tam catholicae confessioni, quam haereticae responsioni, universorum judicio aestimata est, multi eum vel legere vel describere voluerunt. Sed non defuit qui vel pro studio doctrinae, vel pro charitatis officio, ea quae a nobis dicta sunt, scrupulosius retractaret; et quaedam ille vel superflua, vel ambigua diceret, quae aliter possent a quibusdam, quam a me dicta sunt, accipi. Proinde rursus ea ipsa planiore sermone digessi, ut et simplicitatem sensus mei ostenderem et scrupulum legentibus computarem.* Смыслъ ясенъ. Авторъ просилъ друга прочитать его сочиненіе людямъ свѣдущимъ. Большинство одобрило, но нашелся одинъ, который указалъ недостатки и согласно съ указаніями авторъ исправилъ сочиненіе. Въ прологѣ указаны и недостатки, указанные ученымъ, что даетъ возможность